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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce popisuje konstrukci vstřikovací formy pro plastový výrobek. V první

teoretické části se tato práce zabývá popisem základních informací o konstrukci forem,

procesu vstřikování, vstřikovacích strojích a funkčních částech vstřikovací formy. V části

druhé, a to praktické, je podrobně popsána konstrukce formy. Obsahuje popis výrobku,

materiálu, volbu vstřikovacího stroje a celkové konstrukční řešení vstřikovací formy i

s podrobným ekonomickým rozborem. Pro sestavení formy byl použit program CATIA V5

s použitím normálií od firmy HASCO. Předmětem této práce je také celková ekonomická

bilance, za kterou by bylo možné formu vyrobit.
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ABSTRACT

This bachelor work describes design of an injection mold for a plastic product. In

theoretical part is focused on description of elementary information about the mold design,

injection molding process, injection molding machines and functional parts of the injection

mold. In the second, practical part, design of the mold itself is described. It includes the

description of the product, materials, choice of the injection molding machine and the

overall solution of the mold design together with detailed economic analysis. Program

CATIA V5 was used for the assembly of the mold with the support of HASCO standard

parts. The object of this work is also the overall economic aspect of the designed mold.
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ÚVOD

Technologie vstřikování plastů, a to zejména termoplastů, byla postupem času od

prvopočátků zdokonalována až do dnešní podoby masové výroby. S tímto rozvojem

souvisí také rozvoj strojů a zařízení. Největší rozmach této technologie nastává během

druhé poloviny dvacátého století, kdy se začala rozvíjet velká možnost využití termoplastů

v automobilovém, elektronickém a dalších oblastech průmyslu.

Úplný počátek historie vstřikování sahá až do druhé poloviny devatenáctého století, kdy

bratři Hyattové patentovali materiál, ze kterého později vznikl celuloid a to včetně stroje

pro jeho vstřikování. Dále se vstřikování plastů jako výrobní obor začal rozvíjet po první

světové válce ve dvacátých letech. V tomto období byl vynalezen pístový ručně ovládaný

vertikální vstřikovací stroj, založena firma zaměřující se na výrobu forem. Později byl také

nabízen první horizontální ručně ovládaný vstřikovací stroj. V Československu na konci

dvacátých let vznikla výroba pístových vstřikovacích strojů. Do začátku padesátých let

byly používány stroje s pístovou plastikací, než přišly na trh stroje s plastikací šnekovou a

později pak patentovány šnekové vstřikovací jednotky v dnešní podobě. Se začátkem

sedmdesátých let se začíná s elektronickým řízením strojů a později mikroprocesorové

řídicí systémy. Od osmdesátých let započala automatizace výroby, je uveden první systém

využívající 3D matematické modelování a první plně elektrický vstřikovací stroj.

S koncem osmdesátých let až po konec dvacátého století přichází na trh bezsloupové

horizontální vstřikovací stroje, objevují se zařízení pro technologii Rapid Prototyping a

zahájen vývoj řídicího systému DynamicFeed.

V současnosti je velký posun ve vývoji vstřikovacích materiálů, které jsou směřovány na

konkrétní výrobky. Dalším vývojem je modifikování vstřikovacího procesu, jeho zařízení a

forem. Mezi modifikace vstřikovacího procesu se řadí vícekomponentní vstřikování,

vstřikování dutých a tlustostěnných dílů s využitím tlaku inertního plynu a vody – GIT a

WIT, technologii vstřikování strukturně lehčených plastů nebo vstřikování s regulací

plnění dutiny formy v reálném čase – DynamicFeed.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikování je nejvíce rozšířeným způsobem výroby plastových dílů. Na tomto fyzikálním

procesu, a to velmi složitém, pracují v součinnosti tři prvky. Jsou to polymer, vstřikovací

stroj a forma. Při procesu vstřikování je roztavený plast ve vstřikovacím stroji při působení

tlaku přemisťován do dutiny formy, kde posléze ochladne a vznikne tak požadovaný tvar

vyráběné součásti.

Při výrobě se musí dbát na kvalitu použitého plastu, volbu správného typu plastu, ale i na

správné volbě technologického postupu. [2]

1.1 Vstřikovací cyklus

Tento cyklus probíhá na vstřikovacím stroji a to tak, že se nejprve připravená směs

plastového granulátu roztaví, ta zhomogenizuje, a pak vstříkne do dutiny formy.

Průběh vstřikovacího cyklu je popsán na obrázku (obr.1). V první části dochází k

plastikaci. Šnek se otáčí a posouvá zpět, zároveň plastikuje materiál a dopravuje jej ke

vstřikovací trysce za uzavírání formy (a). K uzavřené formě se přisune plastikační jednotka

(b) a vstřikne se z ní požadovaná dávka s dotlakem (c). Materiál ve formě chladne (d),

plastikační jednotka se přesouvá do počáteční polohy a začíná v ní plastikace nové dávky

(e). Dojde k otevření formy a výstřik je mechanicky nebo ručně vyhozen (f). Forma i

plastikační jednotka jsou ve výchozích polohách a cyklus se opakuje.

Obr. 1 Vstřikovací cyklus [8]
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1.2 Vstřikovací plastické materiály

Polymer je látka přírodní nebo syntetická, u které se několikanásobně opakuje v řetězci

monomer jako článek základní prvek.

Obr. 2 Rozdělení polymerních materiálů

Plasty jsou látky se strukturou skládající se z makromolekulárních řetězců na rozdíl od

kovů, jejichž struktura se skládá z krystalických mřížek. Vstřikováním se v drtivé většině

případů vyrábí výstřiky z plastů a to konkrétně z termoplastů. V určité, ale velmi malé

míře, se vyrábí z některých druhů kaučuků a reaktoplastů. [6]

1.2.1 Termoplasty

Jsou to polymerní materiály, které mají přímé řetězce, pak se jedná o lineární polymery,

nebo mají řetězce s bočním vedením, a pak se jedná o polymery rozvětvené. Dle jejich

vnitřní struktury se dělí: [6]

 amorfní – řetězce jsou nepravidelně prostorově uspořádány

 semikrystalické – většina řetězců je pravidelně a těsně uspořádána a tvoří tak

krystalické útvary. Zbylé řetězce mají uspořádání amorfní.

Při zahřátí přechází ze stavu tuhého do stavu plastického, kdy se dají dále tvářet a

zpracovávat. Při ochlazení přechází do tuhého stavu u plastů amorfních pod teplotou tečení

Tf a v případě plastů semikristalických pod teplotu tání Tm. Ohřev a ochlazení můžeme

mnohokrát opakovat, protože při ohřevu nedochází ke změnám chemické struktury.

Polymery

Plasty

Termoplasty Reaktoplasty

Elastomery

Kaučuky
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Termoplasty jsou nejpoužívanější materiály pro vstřikování a patří k nim polyethylen (PE),

polystyren (PS), polyvinylchlorid (PVC), polyamid (PA) nebo polyethylentereftalát (PET).

[6]

1.2.2 Reaktoplasty

Tyto polymerní materiály byly dříve nazývány jako termosety. Od termoplastů se liší tím,

že ačkoliv při počátečním stupni ohřívání měknou a lze je tedy tvářet, tak pouze jen po

limitovaný čas. Pokud bychom dále zahřívali, došlo by k chemické reakci. Tato reakce je

prostorovým zesíťováním struktury, jinak označována vytvrzování. Vytvrzené plasty již

nelze dále roztavit ani rozpustit, protože by dalším ohřevem došlo k rozkladu hmoty. Mezi

reaktoplasty patří epoxidové pryskyřice nebo fenolformaldehydové hmoty. [6]

1.2.3 Elastomery

Jedná se o polymerní materiály, které je možné také jako u reaktoplastů při počátečním

stupni tvářet jen pro omezenou dobu. Důsledkem dalšího zahřívání dochází k chemické

reakci a to k prostorovému zesíťování struktury. U elastomerů je tato reakce nazývána

vulkanizace. Vyznačují se vysokou schopností vratné deformace. Nejvíce zastoupenou

skupinou elastomerů jsou kaučuky, z nichž se vyrábí pryž. [6]

1.2.4 Přísadové prvky

Vlastnosti plastů se mohou měnit pomocí přísad pro splnění požadovaných parametrů.

Jako přísady se používají: [2]

 vláknitá nebo prášková plniva, která mění fyzikální a mechanické vlastnosti plastu.

Vláknitá plniva vyztužují hmotu a také zvyšují její pevnost. Prášková plniva při

vyšší koncentraci působí opačně. Výjimkou jsou plniva aktivní, což jsou saze

v kaučuku.

 změkčovadla se přidávají do tvrdých polymerů, aby se získala větší měkkost a

ohebnost


[…]


Stírací vložky 80x80x15 mm 2 21 280

Cena celkem [Kč] 464 003

Tabulka 18: Cenová kalkulace upravených normalizovaných dílu

Název Označení

Cena

normálie

[Kč]

Cena

úpravy

[Kč]

Počet

[ks]

Cena

[Kč]

Izolační deska levá Z121/346x446/8,5/90 5537 550 1 6 087

Izolační deska pravá Z121/346x446/8,5/90 5537 550 1 6 087

Vyhazovací kolík Z40/2x250 151 150 4 1 204

Temperační spirála Z961/32x125 562 1 200 2 3 524

Vodicí pouzdro

pravé
Z10/156x32 1 428 350 4 7 112

Držák tvarových

jader
Z40/3x63 65 350 1 415

Středicí kroužek K100/125x16,5 897 550 1 1 447

Vyhazovací tyč Z02/24x160 477 350 1 827

Cena celkem [Kč] 26 703
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Tabulka 19: Normalizované díly levé strany formy bez úprav

Název Označení

Cena

normálie

[Kč]

Počet

[ks]
Cena [Kč]

Šroub M16 Z31/16x140 142 4 568

Přípojka Z87/13/11x1 24 2 48

Šroub M12 M12x25 12 4 48

Obtokový můstek Z9645/10x84x90 1 495 5 7 475

Šroub M8 Z32/8x12 11 2 22

Šroub M6 Z32/6x20 4 3 12

Šroub M4 Z32/4x12 7 4 28

Šroub M10 Z32/10x25 9 8 72

Šroub M8 Z33/8x25 6 4 24

Šroub M16 Z38/16x100 228 4 912

Středicí trubka Z20/42x120 371 4 1 482

Transportní můstek Z70/3 9 358 1 9 358

Uzavírací šroub Z94/10x1 8 2 16

Uzavírací zátka Z942/10 51 3 151

Vodicí čep střed. Z00/22/30x130 733 4 2 932

Vodicí čep vyhaz. Z011/24x100 317 4 1 268

Vodicí pouzdro vyhaz. Z1000W/27x24 1 015 4 4 060

Vodicí pouzdro střed. Z11/32/30 217 4 868

Desky rozpěrné K40/346x396x76 3 243 1 3 243

Distanční šroub Z701/16/27x50 388 1 388

Pojistný kroužek Z67/42x1,75 11 4 44

Středicí příruba K501/125x16,5 742 1 742

Cena celkem [Kč] 33 763
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Tabulka 20: Normalizované díly pravé strany formy bez úprav

Název Označení

Cena

normálie

[Kč]

Počet

[ks]
Cena [Kč]

Vtokový systém H106 + 2x Z101 72 484 1 72 484

Topná manžeta Z1134/30/40/200 2 502 1 2 502

Napájecí kabel Z1295/1 1 051 7 7 357

Přípojka Z87/13/11x1 24 8 192

Šroub M16 Z31/16x180 215 4 860

O-kroužek Z98/100/3 154 10 1 540

Obtokový můstek Z9645/10x84x90 1 495 4 5 980

Šroub M8 Z32/8x12 11 8 88

Šroub M6 Z32/6x20 4 3 12

Šroub M8 Z33/8x25 6 4 24

Středicí trubka Z20/42x140 427 4 1 708

Šroub M3 Z31/3x16 9 4 38

Distanční šroub Z701/16/27x50 388 1 388

Zásuvka Z1227/16/8 1 805 1 1 805

Cena celkem [Kč] 94 977

8.13 Diskuze výsledků

Po sečtení všech hodnot dostaneme hodnotu 608 257 Kč na pořízení vstřikovací formy.

Uvažovaná produkce výrobků, které se budou vyrábět na této formě, je 50 000 výrobků

měsíčně.

Jako další nákladovou položku musíme brát materiál, tím je PA6-GF30. Hrubým odhadem

bude spotřeba materiálu na jeden měsíc cca 3 tuny, což se při orientační ceně 70 Kč/kg

rovná částce 210 000 Kč. Dále je potřeba zahrnout náklady za provoz, údržbu a amortizaci.

Vzhledem k tomu, že je stroj vybaven robotickou rukou pro vyjmutí výstřiků z formy, není

třeba zahrnovat do kalkulace mzdu dělníka.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo v její teoretické části popsat princip technologie

vstřikování a návrh vstřikovací formy.

Podstata této práce však spočívala v návrhu vstřikovací formy pro zvolený plastový díl,

kterým je kryt vrtačky z materiálu PA6-GF30. Konstrukce formy se odvíjela od tvaru

plastového dílu, který je tenkostěnný a tvarově rozmanitý. Forma byla sestavena z normálií

firmy HASCO, aby se docílilo snížení pořizovací ceny. Pro případ snížení nákladů za

spotřebu materiálu je použit horký vtokový systém. Temperace formy je zajišťována

vrtanými kanály na straně pravé a na straně levé kombinací vrtaných kanálů a

dvouchodých temperačních spirálových vložek. Vyhození výstřiků z formy je prováděno

hlavně stírací deskou a kolíky, které mají spíše funkci jader. Zdvih vyhazování je

konstruován na krátkou vzdálenost, protože je ke stroji uvažováno automatické

vyformování výstřiků pomocí robotické ruky.

Pro formu byl zvolen typ vstřikovacího stroje ARBURG ALLROUNDER 470 H, který je

k dispozici na UTB ve Zlíně.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Tg Teplota skelného přechodu [°C]

Tf Teplota viskozního toku [°C]

Tm Teplota tání [°C]

Cr Chrom

Cd Kadmium

Al Hliník

Cu Měď

Be Berilium

MPa Jednotka tlaku

Kg/m3 Jednotka hustoty

€ Euro, evropská měna

Kč Koruna česká, měna

°C Jednotka teploty

PA Polyamid
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