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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Petra Slováka se zabývá návrhem vstřikovací formy pro ochraný kryt vrtačky.

V teoretické části student popisuje technoologii vstřikování, vstřikovací stroje a formy. V této části

by bylo vhodné zmínit i simulační programy a jejich použití při konstrukci vstřikovacích forem.

Negativně hodnotím kvalitu některých použitých obrázků či tabulek, z nichž některé nejsou

citovány.

V praktické části autor podrobně popisuje konstrukci vstřikovací formy a její charakteristiku. V této

části by se autor mohl více zaměřit na další hlediska ekonomického porovnání při konstrukci

vstřikovací formy a nalézt tak třeba i levnější variantu výrobu. Na přiloženém výkresu sestavy se

nachází drobné chyby a postrádám zde i informaci o celkových rozměrech formy.

Po obsahové i formální stránce je práce na velmi dobré úrovni, splňuje všechny body zadání a

doporučuji ji k obhajobě se známnkou B - velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1) Nebylo by ekonomicky výhodnější použit jiný typ materiálu vstřikovací formy? Jaký materiál?

2) Bude realizována samotná výroba formy?

3) Podle čeho jste navrhoval a volil temperační systém, vtokové ústí, rozvodné kánaly atd.? Byl

použit některý ze simulačních programů?

V e Zlíně dne 8.6.2015

Podpis oponenta bakalářské práce